



سفیر ایران در آنکارا: آینده همکاری های گازی ایران و ترکیه روشن است

علی رضا بیكدلی سفیر جمهوری اسلامی ایران در آنکارا در خصوص حکم داوری بین المللی در مورد قیمت گاز صادراتی ایران به ترکیه گفت: موضوع رجوع به داوری بین المللی حقی است که در قراردادهای دو طرف شناخته شده است.

به گزارش آران نیوز: سفیر ایران به دنبال شرکت در نشست معرفی پروژه مشترک تیر الکترونیکی ایران و ترکیه در آنکارا، به سوالات خبرنگاران ترکیه ای در خصوص خبرهای مربوط به پایان پرونده داوری مربوط به قیمت گاز صادراتی ایران به ترکیه پاسخ داد.

بیكدلی گفت: تجارت گاز تجارت حرفه ای و خاص است و براساس قراردادهای بسیار معتبر و بلند مدت شکل می گیرد و مقررات خاص خود را دارد. برای تنظیم قیمت های گاز در این گونه قراردادهای بندهایی گنجانده می شود که یکی از آنها حق رجوع به داوری بین المللی است. بنابراین رجوع به داوری به معنی دعوا نیست بلکه به معنی اجرای مفاد قرارداد برای تنظیم قیمت است.

سفیر کشورمان افزود: سال ها ست که درباره بخشی از روند اجرای مفاد قرارداد صادرات گاز طبیعی ایران به ترکیه گفت و گو می شود، با توجه به تخصصی بودن این امور موضوعی نیست که در رسانه ها و یا در محافل عمومی بحث شود.

کارشناسان ما از اول هم اعلام کرده اند که در این زمینه بر اساس مقررات و قوانین و توافقات عمل خواهد شد. از اول هم به رسانه های ترکیه اعلام کردیم زمانی که موضوع قیمت گاز بر اساس مفاد قرارداد در داوری بین المللی بررسی می شود نباید در رسانه ها راجع به ارزان و گران بودن گاز بحث شود.

سفیر گفت: باید منتظر بود کارشناسان دقیقاً براساس مفاد قرارداد بین ایران و ترکیه اقدام کنند. ایران یک کشور معتبر صادرکننده گاز و ترکیه یک مشتری خوب در این زمینه می باشد. به دوستان ترک و خبرنگاران هم این نکته را یادآوری می کنم که پایان داوری بین المللی به معنی آغاز مذاکرات برای همکاری های بیشتر در زمینه صادرات گاز است.

بخشی از همکاریهای ایران و ترکیه در زمینه گاز و انرژی منتظر پایان داوری بود و از این پس اخبار خوبی را در زمینه همکاریهای بیشتر دو کشور در زمینه انرژی خواهید شنید.

بیكدلی در پاسخ به پرسش خبرنگاری مبنی بر این که با تعدیل در قیمت گاز رقمی در حدود 2.5 میلیارد دلار پرداخت می شود. آیا ایران این پول را به صورت نقدی به ترکیه خواهد داد و یا با صادرات گاز بدهی پرداخت می شود؟ اگر قرار باشد پرداخت شود کی پرداخت خواهد شد، گفت: این ها مسائلی است که بین کارشناسان باید صحبت شود. این اتفاق هم برای اولین بار رخ نمی دهد. داوری برای سومین بار اتفاق می افتد. باید اجازه داد مذاکرات کارشناسی بین دو طرف صورت گیرد.

سفیر در خصوص اینکه این مذاکرات کی انجام می شود، گفت: کارشناسان دو کشور دائماً در تماس می باشند. گاز به طور بی وقفه از ایران به ترکیه صادر می شود و همکاری دو کشور در زمینه گاز یکی از معتبرترین همکاری ها تهران و آنکارا است و نقش مهمی در تقویت روابط دو کشور دارد.

رسانه های ترکیه روز سه شنبه با کد فوری خبر دادند داوری بین المللی حکم نهایی خود در خصوص شکایت ترکیه از گرانی گاز ایران را صادر و بر لزوم کاهش نرخ گاز صادراتی ایران به ترکیه تاکید کرده است.

شرکت ملی گاز ایران روز سه شنبه 13 بهمن ماه در اطلاعیه ای اعلام کرد: پرونده داوری مربوط به اختلاف در قیمت گاز صادراتی با شرکت بوتاش ترکیه در حال حاضر در دیوان داوری بین المللی در دست بررسی و رسیدگی بوده و این هیات هنوز هیچ گونه رای نهایی درباره اختلاف مورد بحث صادر نکرده است.

برات آلبایراق وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه که رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه را در سفر به آمریکای لاتین همراهی می کند، در خصوص نظر داوری بین المللی برای کاهش نرخ گاز صادراتی ایران به ترکیه گفت: در مورد تعدیل نرخ گاز با ایران گفت و گو می کنیم.

وی ادامه داد: داوری بین المللی از ایران و ترکیه خواسته است در خصوص تعدیل در نرخ گاز در محدوده 15.8 تا 13.3 درصد به توافق برسند.

او گفت: اگر دو طرف در یک بازه زمانی مشخص حداکثر سه چهار ماه به توافق نرسند، داوری بین المللی میزان تعدیل در نرخ گاز صادراتی ایران به ترکیه را مشخص خواهد کرد. اما ما تصمیم داریم با ایران در این زمینه گفت و گو کنیم.

وزیر انرژی با اشاره به اینکه نرخ گاز مربوط به یک دوره گذشته است، گفت: با این تعدیل در نرخ گاز صادراتی ایران به ترکیه، مصرف کننده داخلی نیز از این تخفیف بهره مند خواهد شد.

او خاطر نشان کرد ترکیه چون در مذاکرات خود با ایران در خصوص کاهش نرخ گاز صادراتی به این کشور به توافق نرسید، در سال 2012 میلادی موضوع را به داوری بین المللی ارجاع داد. داوری بین المللی نیز با بررسی شکایت ترکیه به نفع این کشور رای داد تا نرخ گاز صادراتی ایران به ترکیه از اول جولای سال 2011 میلادی به بعد به میزان 15.8 تا 13.3 درصد کاهش یابد.